
vályog házba. Gondolk odás nélkül vette a kabátját. otthagyta vendégelt. és
ment a beteghez.

Máskor Pestre hívták orvosi értekezletre. Előtte operált egy betege t. Este
még rábízta orvostársára és a nővérek re . De a reggeli 4 órás vonatindulás
előtt hajnali fél 3 körül még beszaladr a kórházb a az operált bete get meg
nézni. Valaki megkérdezte: . M l ér t erőiteted ennyi re magadat?" Ezt felelt e:
.A beteg Kr isztu sban testvérem.·

Aki egyszer találkozott vele . nem feledhette sze rényséqé t , l e köte l ező

kedvességét és mindenkit felülmúló udvariasságát . Csodálatosan összeforrott
egyéniségében a kettős orvoslás hiv atása: testet és lelket gyógyított egy
szerre. Meg érezte . hogy az embereknek el sősorban szeretetre van szükségük.
Világnézeti határt nem ismert . Éppan így hatott legvonzóbban a más vil ág
nézetű emberekre is. Jézus tanácsából tanul t : . Ha olyanok nem lesztek.
mint a gyerm ek. nem mentek be a mennyek ors zágába. Aki t ehát kicsi nnyé
lesz. mint a gyermek. az a legnagyobb a mennyek országában" (Mt 18,4-5).
Aladár bácsi nagyon kicsiny tudott lenni. Ezért becsülték olyan nagyra.

Kollég ái az országos h ír ű kivál ó szakembert tis ztelték benne. Állandóan
fejl esztette tudását . orvostá rsai kétséges ügyben hozzá mentek tanácsér t .

Nagy tiszte lője és ismerője volt Teilhard de Chardinnak. Sokszor idézte
a .Mise a világ fele tt" c. írását és hangoztatta. hogy a vil ág és fő l eg az em
berek engeszte l ő átváltoztatásához nekünk is hozzá kell járulnunk munkánk
kal.

Egyszerúen és természetesen élt e hitvalló keresztény életét . Mikor a te 
mető kápolnáját újított ák. és nem lehetett n nagy do log i dőb en munkást
kapni . szerzett egy k ó rnűvest. és maga hord ta föl neki vödörben a maltert
a kápoln a tetejére . A temetőkápo l na és a Kálvária kápolna újjá építésére majd
százezer forin tot ford íto tt saját pénzéből.

Amikor agyvérzés érte. ezt még maga megállapította. és utána csak
ennyit mondo tt : .Ezut án már jobb lesz."

HÁROM RUVID SZENTIRÁSI ELMJ:LKEDÉS

lsten nem számol - lst en a jánd ékez (Mt 20.1-16)

Soha nem fo gunk tudn i k i e l é g ítőe n válaszoln i arra a kérdésre : milyen is
valójáb an lsten . Hozzáférhetetlen fényességben lakik. De Jézus példabeszédei
mind ig mozaikszerúen bemutatják és megvilágítj ák emberi felfogóképes
ségünknek. rnllye n az lsten. Igy a szö lősgazdáról szóló pél dabeszédben is
megismerjük Istennek egy .o ldalát". El képesztő oldal át . Mint ahogy benne
minden elképeszt, tanácstalanná tesz. és emberi gondolkodásunkat "ad ab
surdum" viszi.

Mi lyen szívesen kapaszkodunk abba az elgondo lásba. hogy lsten igaz
ságos! Es ezen a mi igazságosság-e lképzelésü nket értj ük. Valahogy úgy,
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hogy pontos könyvelést vezetne k érdeme i n kről ; valahogy úgy, hogy ennek
megfe l e l ő en osztják ki a ju talmat és büntetést. Mindenekelőtt pedig a végső

ju talomos ztásnál teljesen figyelembe veszik a megfelelő besorolást, rang.
szolgálat i évek és különös fe lhasználás szer int .

Istennek azonban - a szőlősgazdának - más az elk épzelése az igaz·
ságosságról. Azt nagylelküség, jóság és könyörület határozza meg.

Kereszténységünknek éppen abban kellene mut atkoznia, hogy hálásak va
gyunk kegyelembő l tö rtén t meghívásunkért. Mit is mutathatunk fö l valójá
ban? Jézus hallgatói közül sokan nem szívesen hallották ezt a p éldabesz é
det . Mert abban bizakodtak. hogy sok jótettet gyüjtöttek, úgy, ahogyan taka
rékos an és szorgalmasan szaporítjuk kontónkat a bankban. Az egyiknél ez
szembetűn ő. - a másik sarokba szorul , senki nem mond neki köszönetet,
senki nem f igyel rá. De lsten mérlege , lsten mértéke más. Jóság a neve.
Mindenkivel érezte t i. aki azon fáradoz ik. hogy a szíve tiszta legyen. A dön tő

tényező mind ig maga lsten : ő hiv, ő hiv meg. Az ember csak elfogadhat ja és
követh eti a hivást.

Még egyet: a példabeszédben a gazdag jutalmat csak a sz ölö rnunkása í
nak fgérik és szolgálta t ják ki. Kezdve azoktól. aki k az első órától ott voltak,
egészen azokig, akik uto ljára nyúl tak a kapához és metszőollóhoz . Azokról ,
akik hall ották az Úr meqh ívás át. mégis tovább ácsorogtak a piacon, a példa
beszéd mit sem mond.

+
A "vallásos gondolkodás" kevés! (Mt 21,28.32)

Ami kor Krisztus szereteté rő l beszélünk, tudj uk, hogy az te ttekben nyil .
vánult meg. Tevékenysége. szenvedése, halála egészen vil ágos. Mi emberek
azonban nem ritkán beérjük az érzel mekkel. Vagy arra a - kétségte lenül
helytál ló - mondatra hivatkozunk, hogya bel ső beáll ftottság a fonto s.
Csakhogy nyitva marad a kérdés : Mire vonatkozik a beáll ítottság ? Mégi s
csak a cse lekv ésünk re . a te tteinkre. ~s ezek a tettek gyakran rosszul járnak.
Pedig Krisztust "tenni kell", úgy, ahogy ő te ttben nyilvánította meg szere
tetét. Nem elég szívünkben hordani a nevét . - meg kell nyi lvánulnia sza
vunkban, el kötelezésünkben, a világban folytatott életünkben.

Aki f igyelmesen hallg atja vagy olvass a a Mát é-evanqéllurnnak ezeket a
szavait, föl fedezi, hogy itt éppen a "vallásos" ember alapvető kísérté sér ől.

a rní nagy veszé lyünkről van szó: arról. hogy igent mondunk, és végső soron
mégis megtagadjuk magunkat Istentől. .Megtesszük a kötelességünket" ,
mégis adósak maradunk a szeretettel. Egyáltalán nem akarom itt kevésre
becsülni mindannak hüséges követését . amire gyermekkorunk óta tanítottak.
Aki elvégzi regge li és esti imáját , lel kiismeretesen részt vesz a vasárnapi
istentiszteleten, gyónik-áldozik. egyszóval komolyan veszi vallás os köte les
ségeit, bizonyosan Iste nnek tetszően cselekszik . Az evangélium szava értel
mében mégis lehetséges, hogy csak .fejbólintó J ános" , Akkor Ilyen ha ad
ugyan valamit Istennek. de saját magát nem adja oda.
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Ez kétségte lenül kemény beszéd. De az előttü n k lévő evangél iumi szöveg
ben szó van a .vámosokró l és utcanökr ő l" is . akik bejutnak lsten országába.
A kulcs ehhez a megtérés. Bár minket is megórizne att ól az állandó meg
térés bátorsága , hogy túlzott magabiztosságunkban elhibázzuk az utat!

+
" ... és elment idegenbe" (Mt 21.33-43)

Nézzük meg pontosabban az evangéliumi szólómunkásokat. Nem önálló
vállalkozók, akik azt csinálhatják a sz ölövel, amit akarnak. Mégis ezt teszik,
míg be nem fejezik gonosz játékukat.

A mi korunkban született az . Isten haláláról " szóló jelige. Sót erre még
egy zavarba ejtó, szerencsétlen teológiát is felép ítettek. De nem valami él
mény áll-e mégis mögötte? Egy olyan világ élménye, amelyból lsten - az
evangélium képes kifejezésével élve - . külföldre utazott" . Sokak számára
t á vo l l ev ő lett lsten. Nem tagadj ák a létét, de nincs életükben jelentósége
és helye . Mint a sz öl ő hegy munkásai , birtokba vették a világot. Az ember a
vélt haladásra és sikerre alapozott törvényeket adott magának, és megpró
bálja ezekkel lsten végsó nyomait is kitörölni a te remtésbő l. Igaz, az Úr
mind ig újra követeket küld v incellérjeihez. De mondani valój uk nem hat .
Egyesek elavultnak érzik az üzenetet, mások terhesnek. Sok kere sztény lsten
vélt tehetetlenségét nyomasztónak találja . De alapvetően félreértenénk ezt
az evangéliumot, ha nem tudn ánk fölismerni benne a másik, a tulajdonkép
peni istenképet ls. És ez a kép szabadítóan, megvá ltóan , 9YÓ9yítóan hat.
Nagy-nagy türelem és szeretet jellemzi. Istenen nem lehet kifogni! - mondja
a példabesz éd. Ha az emberek megpróbálják kitörölni nyomait, ha kigúnyol 
ják követeit, nem veszik öke t komolyan , és betű szerint .kikészítlk", ő akkor
is hü marad önmagához és üdvözítő tervéhez. Talán éppen abban mutatko
zik meg nagysága. hogy elfogadja a sokfajta ütést. Sőt irántunk való szeretet
ból meghal.

Johann Weber gráci püspök

FRIULI BESZ~MOLÚ

Növéreink máj. 20-án kezdték meg a munkát a földrengés sújtotta vidéken. Szep
tembe rben véglegesen három helyen maradtak ott: Montenarsban két , Urb ignaccó
ban három , Gradóban három nővér . Ezek különbözö olasz házainkból jöttek. Itt az
óvodában két világi óvónőt kelle tt felvenni hely ettük. Egyiknek a f izetését a vörös
kereszt váll alta volna. de mi nem fogad tuk el. Azóta mi nden hónapban megérkezik
az adomány az óvónő részére.

Szept. t5·é n indul tak a nővérek. IOpp aznap reggel s.t s-kor újból erős földrengés
volt. amely úgyszólvá n egész nap kísérte őket. De tt .28·kor épen megérkeZ1ek a
színhely re. Ott szemük láttára omlott össze a tem plomto rony, a harangok az oml a
dék alá kerültek . Napokig tartó megfeszített munka után kiszedték, most ideiglenesen
tel akarják állí taní. mert harangszót akar a lakosság. Ez a második nagyfokú föld 
rengés igen elkeserítette öket , rnert már sok helyen rendbehozt ák a megrongált
házakat. újakat is építettek. A sok munka , fáradság mind újból semmivé vált.
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